

No. 150.

Stosownie do polecenia Minist. Spraw Wew. BC. 943/2, usuwa się podobiznę orła białego z tytułu naszego dziennika.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 90.
Miesięcznie „ 31.
za roznoszenie
3.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 1.60
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK

Piątek, Apolinarego
Sobota, Bł. Kunegun
Jakuba Apostoła.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kaściszkowski Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 23 lipca 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZENIA: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 250 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petiowy. Drobnie ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.—Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekst na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przy innej ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważy Redakcja za bezplatne. Można zaawizować „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

W górę serca!

Dostajemy garść informacji od żołnierzy 28 pułku strzelców kaniowskich, dzieci Łódzkie, którzy wyrobili dla swego pułku jaknajbardziej dodatnią opinię wśród sfer wojskowych; wieś ci te niosą, że na froncie nie jest tak źle, jak wielu utrzymuje, armia ożywiona dobrym duchem cofa się pędz za pędziami w porządku. Siły nieprzyjaciela są znaczne, tak że trudno im opór skuteczny stawiać. Trzeba bezwarunkowo pomocy. Jest jednak do pokonania.

Do pułku 28, z którego dziewczęta kompania należy ze swoim dowódcą Kutajem do elniejszych, a złożona jest z samych Bałuciarzy, przydałoby się jeszcze ze 300 ochotników. Karabiny dostaną, bo wojsko polskie ma olbrzymie zapasy, potrzeba tylko dzielnych ludzi.

Spodziewają się strzelcy kaniowscy, że odezwa ta nie pozostanie bez skutku, że zapiszą się w jaknajszerszym tempie zuchy ochotnicy, tacy sami, z jakich jest cały batalion uformowany.

Kompania 9 zebrała też między sobą składkę, którą przesała do redakcji za pośrednictwem kapelana Olesińskiego. Składkę tę przeznaczyła na plebiscyt górno-śląski.

Nie możemy ujawniać wszystkich rzeczy, które się do nas dostały, ale to, co nam przyniesiono o pozycji przed tygodniem na froncie, zupełnie zbija pesymistyczne i przez naszych wrogów rozpuszczane wersje.

Nie trzeba więc rozpaczać, ani nawet bidać, ręk nie wolno nam opuszczać, jeno do szeregów na wroga!

Red.

OFIARNOSC ŻOŁNIERZA.

W chwili gdy waga się losy Śląska, a Ojczyzna nasza jest w tak wielkiej potrzebie, my żołnierze 9 komp. składamy na ręce sierż. Kraterskiego Antoniego Mk. 300 na plebiscyt. Choć skromna ta ofiara, niech da jednak przykład oddziałom innym i pod hasłem „Niema Śląska bez Polski — niema Polski bez Śląska”, zbierają się ofiary.

Składam na ręce Ks. Kapelana pieniądze złożone przez żołnierzy 9 komp. 28 p. S. K. na plebiscyt i zarazem proszę, aby one były złożone w redakcji „Rozwoju”.

Kraterski, Rode, Janczak, Idzikowski, Bromiński, Michalski, Zyglar, Minkina, Grala, Rebacz, Figura, Nowicki, Wyreński, Hoppe, Fraszczyk, Guzek, Śledź, Marczak, Pawłowski, Obiedziński, Rakociński, Pawłowski, Jelonk, Bednarek, Gawlik, Turczak, Janczak, Szlakowski,

ki, Łatkowski, Słomczewski, Btelicki, Lstecki, Stefaniak Szymura, Fant, Kaluszk, Palka, Wudziński, Rzepecki, Rozentreter, Żurek, Walczak, Hildebrand, Kaczuba, Wytych, Makowski, Sobolewski, Kaczmarek, Gerke, Knap, Krygier, Kamiński, Kaczmarsk, Konwerski, Lewandowski, Katowicz, Przybyszewski, Fibich, Horszkwicz, Mla rek.

Do żołnierza na francie.

Synowie! Polska na was patrzy. Patrzy na tę walkę Goliata z Dawidem i podziwia wasze bohaterstwo i wasze czyny.

Wiemy o nich wszyscy, wiemy o różnych odezwach rozszerzanych z obcych aeroplanów wśród was, wiemy i o różnych zdradach, nawet doszły nas głosy i o popłochu, ale bo co też w dzisiejszych czasach ludzie źli nie mówią, a mamy takich przyjaciół, którzy radząby nas widzieć jaknajrychlej w obroży na szyi, zakutych w łańcuchy niewolnicze.

Na ód jednak budzi się do życia, budzi się do obrony własności, dzwiga swoje sumienie, wydobywa z kałuży serca, które tam długoletnia niewola strąciła.

Duch rycerski, duch obowiązku nabiera w narodzie dawnego, silnego rozmachu. Potężniej!

A do tej potęgi pierwszy krok, drądy nas, to wyjście dali, wy żołnierze polscy, wy synowie narodu, który zrzucił pięta niewoli.

Czytając komunikaty, wiemy, że zmagacie się z tą straszną szarańczą, która już nie drogami, ale przez pola żyzne ciągnie na wasze liczne ale o wiele mniejsze szeregi.

Z bagnietem w rękę wypieracie wroga z już zajętych pozycji, ale znów nowe napływają hordy, które zastępują u nóg waszych walające się trupy.

O waszych czynach Polska wie, wasz opór i wasza dzielna postawa głośna się stała nawet wśród obcych rycerskich narodów, nie tych jednak, co tylko zwycięstwami żyją, co zawsze idą z silnymi.

Naród wie, że oczekujecie na pomoc i śpieszy się z nią. Jenerał Haller rekrutuje armię ochotniczą, do której już dotąd zapisało się 300,000 przeważnie inteligencji.

Naznaczono pobór roczników od roku 1902 do 1885. Pobór ten w Poznańskim już się rozpoczął, w b. Królestwie dał dodatnie rezultaty. Małopolska wystąpiła cała. Lwów, Kraków zbroi się do ostatniego człowieka. Idą wszyscy śmiało spojrzeć bolszewi w oczy bez obawy, na śmierć lub zwycięstwo!

Dowództwo okręgu łódzkiego zakumuni kowało nam wyjątki z listu jednego z żołnierzy, którzy walczą na froncie:

Skarży się on na ludzi szerzących popłoch ale równocześnie zaznacza, że trzeba to wszystko sprostować i wyrównać.

„Bolszewicy — pisze dalej — mają dużo materiału ludzkiego, ale materiał ten lichey, bo siłą gnany, mają dużo amunicji, ale i nam jej wcale nie brak; mają żywność, ale i nasi żołnierze jedzą tylko pszenne pieczywo i codziennie mięso. A organizacja nasza jest napewno lepsza, niż ich!.. Dowodem tego jest obecna poprawa sytuacji. Poprawa bowiem już szczęśliwie nastąpiła. A następuje — zdaniem moim — z dwu przyczyn: 1) pułki zmęczone długotrwałą walką wycofano chwilowo do rezerwy, a świeże siły cofają się tylko na rozkaz, i tak długo wstrzymują bolszewików, póki nie zostaną wywiezione wszelkie intendenty, sztaby, ludność polska i t. d. 2) duch wojska podnosi się. Systematyczny odwrót wpoja przekonanie, że my do prawdy cofamy się strat głownie, a nie uciekamy. Żołnierz wierzy w swą Dowództwo i mówi: „Pewno Sztab jaką kombinację urządza...”

„Nadzwyczajnie też podniosły ducha pierwsze wieści o ruchawce w kraju, o Radzie Obrony Państwa, o Armii Ochotniczej i t. d. Pierwsze gazety o tem doszły do nas około 8-9 lipca. Wyrwano je sobie z rąk, rozjaśniły się twarze i wnet zaczęły kursować wieści dobre: „Cały kraj za nami”, „Warszawa zorganizowała 50 tysięcy kawalerji do walki z Budiennymi”, „Skończone strajki”, „Szkoły zamknięte, a uczniowie od 4 klasy idą do wojska”... Słowem gazety z kraju stwarzają cuda.

Taki nastrój panuje w armji na wschodzie.

Pewnie, że szarańczy bolszewickiej jeszcze jest dużo, że posiada ona spory zapas amunicji i najnowszego systemu karabiny angielskie, ale duch armji polskiej, przeświadczenie o potrzebie zwycięstwa i ochrony od najeźdców kraju uwolnionego z pod opieki trzech najeźdców, wywiera tak silne wrażenie, że wiara w zwycięstwo każdego dnia wzrasta.

Czekamy na twój powrót żołnierzyku polski do kraju, jako zwycięzcy, któremu liście wawrzynowe i kwiaty posypią się pod stopy!

Cześć ci, bohaterski obrońco!

Cześć ci polski harcerzu, uczniu szkół wyższych i średnich, co podążasz z pomocą temu żołnierzykowi, co sam ciężką służbę żołnierską na swoje barki bierzesz!

Lepiej umierać wolnym niż żyć w niewo-

li!

W. Cs.

„Populaire” o Bundzie.

W sprawie akcesu żydowskiego Bundu do trzeciej międzynarodówki socjalistycznej „Populaire” z dnia 13 lipca pisze, co następuje:

„Zjednoczona partja socjalistyczna żydowska Polski, Rosji i Litwy, na konferencji, niedawno odbytej w Warszawie, zdecydowała wystąpić z drugiej międzynarodówki i wejść w porozumienie z trzecią międzynarodówką, w celu osiągnięcia zjednoczenia międzynarodowych so-

istotów rewolucyjnych. Akcja ta będzie podjęta w tej samej myśli, w jakiej działają partie socjalistyczne we Francji i stronnictwo niezależnych w Niemczech.

„Sekcja rosyjska partii powzięła już uprzednio analogiczną decyzję na konferencji w Homlu”.

Do podważenia zastępuje fakt, niebacznie stwierdzony w notatce „Poulaire”, że Bund w Polsce nazywa się nazwą „Zjednoczona Partia socjalistyczna żydowską, Polską, Rosji i Litwy”, i że bandziści rosyjscy stanowią tylko jej sekcję. To bardzo wiele tłumaczy postępowanie naszych żydów w Polsce.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Zawieszenie broni?

Czeskie biuro prasowe dowiaduje się z Londynu, że sowiety wypowiedziały się za zawieszeniem broni i pokojem z Polską.

(„Kurjer Warsz.”)

GEN. ROZWADOWSKI SZEFEM SZTABU GEN.
(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA 22. 7. Szefem sztabu generalnego mianowany został gen. Rozwadowski; uczestniczył już on dziś na posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej.

USTAPIENIE WOJEWODY POMORSKIEGO.
(od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 22. 7. Wojewoda pomorski Zakrzewski ma ustąpić. Na miejsce jego podobno desygnowany poseł Jan Brejski (N. P. R.).

Fowolanie do wojska.

Ogłoszono rozporządzenie Rady obrony państwa z dnia 14 lipca 1920 roku, w przedmiocie poboru roczników 1894, 1892, 1892, 1891, i 1890.

Upoważnia się rząd do przeprowadzenia powszechnego poboru męczyzn, urodzonych w latach 1894, 1893, 1892, 1891, i 1890.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia.

Lloyd George o położeniu Polski.

POLDHU 22, (PAT). Lloyd George, mówiąc w izbie gmin o sytuacji polsko-sowieckiej, oświadczył, że sprzymierzeni doszli do wniosku, że muszą przedsięwziąć kroki, aby powstrzymać zalew Polski przez bolszewików.

Polacy amerykańscy a obywatel dalej.

WARSZAWA 22, (PAT). Donoszą z Waszyngtonu, że Polacy amerykańscy, przejęci zapałem tworzenia armii ochotniczej generała Hallera, domagają się wszczęcia akcji werbunkowej na terenie amerykańskim.

Aresztowanie Bzli Kuna.

CDANSK 22, (PAT). Tutejsze pisma donoszą ze Swinoujścia, że wczoraj aresztowano na pokładzie statku „Lisbina” Bełę Kuna i innych wybitnych komunistów węgierskich.

Polska akcja oświatowa.

NOWY TARG 22, (PAT). Od chwili ogłoszenia, że na terenie Spisza i Orawy nie odbędą się plebiscyty, Komitet plebiscytowy polski rozpoczął na terenie plebiscytowym akcję kulturalno oświatową. W wielu wioskach odbyły się przedstawienia amatorskie.

Sukcesy generała Wrangla.

Wojsko gen. Wrangla zajęło Marjupol. Wojsko bolszewickie ucieka w popłochu. Oddziały armii ochotniczej wylądowały w pobliżu i zadają bolszewikom ciężkie straty. Wojsko gen. Wrangla posuwa się w ataku na Cherson. Bolszewicy zmuszeni byli wycofać z frontu polskiego kilka pułków piechoty, aby stawić opór. Oddziały „zielonej” armii kubańskiej, oddziały atam. Machiny połączyły się z armią Wrangla, wzmacniając ją o 21,000 ludzi. Bolszewicy są

Polaki kontratak na Grodno. Bohaterskie walki pod Dubnem.

WARSZAWA. Na południe od Grodna oddziały nasze, prowadząc nakazaną kontratację wzdłuż szosy Sokółka—Grodno, wyparły oddziały nieprzyjacielskie z Koropczyca, Kamionki i Olszanki i podsuwają się pod forty Grodna.

Od Swiatłoczy do ujścia rzeki Suczary utarczki wyławadkowe na przedpolu rzeki Niemna.

Na wschód od Mostów w rejonie Moskale nieprzyjacieli słabszymi oddziałami i szwadronem jazdy przeprawili się przez Suczare, został jednakże zdecydowanym kontratakiem odrzucony na rzekę.

W rejonie na północ i zachód od Słonima toczy się zacięta walka celem wyrzucenia oddziałów nieprzyjacielskich, które pod Słonimem sforsowały przeprawę na Suczare.

Na Polessiu drobne utarczki z posuwającymi się awangardami przeciwnika na linii rzeki Bobryk. Nieprzyjacieli usiłował jednocześnie sforsować Prypeć pod Gołcami i Wolwaczami, został jednakże z ciężkimi stratami odrzucony. Na południe od Prypeci rejonie Rzczyzycy i Mulezyc oddziały nasze znajdują się w walce z przeciwnikiem, który przeprawił się znacznymi siłami na zachodni brzeg Styru. W rejonie Mulezyc kontratakuje nasze oddziały wzdłuż kikutu rzeki jej ców.

Na wschód od Rożyszczy oddziały naszej piechoty wyparły przeciwnika z Jeziorka i Klempaczewa, zabijając przytem tabor batalionu bolszewickiego.

Na południe od Lucka trwają w dalszym ciągu zacięte walki w rejonie Targowicy i na linii kolejowej Rudzin—Dubno. Podkreśli należy bohaterstwo grupy majora Matczyńskiego, która pomimo opuszczenia Dubna przez nasze oddziały pozostała przez dłuższy czas w fortach i następnie, będąc otoczoną ze wszystkich stron przez nieprzyjaciela, wycofała się pod huraganowym ogniem w artylerji i naporem autów pancernych, terując sobie drogę bagnietami. Na południe od Dubna nieprzyjacieli po zaciętych atakach opnował Krzemieniec.

Na północ od Wołoczysk nieprzyjacieli atakował Orzechowce kontratakiem został jednak odrzucony i wycofał się w popłochu na wschód.

Niebacznie na olbrzymie straty, nieprzyjacieli atakuje w dalszym ciągu przyczółek mostowy Wołoczysk. Ataki jego są jednak bezskuteczne. Na odcinku wojsk ukraińskich nieprzyjacieli przeprawił się przez Zbrucę i zajął Iwanie Puste, skąd jednak kontratakiem został odrzucony za rzekę.

Kulitski general podpor.

Tworzenie nowego gabinetu.

Od własnego korespondenta.

WARSZAWA. 22. 7. Projekt Rady obrony państwa, dotyczący gabinetu koalicyjnego, był przedmiotem dyskusji w klubach sejmowych. Sytuację utrudniała ta okoliczność, że Witos nie przybył dotąd do Warszawy. Klub sejmowy P. P. S. wraz z centralnym wydziałem partji odbył posiedzenie, na którym zapadła uchwała, że P. P. S. wysyła jako swego męża zaufania do rządu

posła DASZYŃSKIEGO; P. P. PS. domaga się jednak podziału kompetencji władzy w ten sposób, aby partja uzyskała bezwzględny wpływ na sprawy zagraniczne, wojenne i pokoju. Dziś ma Rada obrony państwa obowiązkowe zadanie; przypuszczać należy, że dziś jeszcze zapadną ostateczne decyzje.

Grodno odzyskane.-- Wydatna pomoc wojsk koalicji.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 22 lipca. „Rzecz Polska” w dzisiejszym wieczornym wydaniu donosi, że wojska nasze w kontrakcji odebrały Grodno. Oficjalnego potwierdzenia narazie niema.

WARSZAWA 22. lipca. Do „Rzeczy Polskiej” donoszą z Wiednia: „Secolo” otrzymał z Paryża telegram, że sprzymierzeni wysłali ultimatum z 5 dniowym terminem do sowietów.

W drugim telegramie donoszą, że najlepsi oficerowie za-

chodnio-europejscy przybędą do Polski, ewtl. sam marszałek Foch; w razie potrzeby udzielona będzie amunicja z b. zapasów niemieckich.

WARSZAWA 22-7 Na dzisiejszym posiedzeniu komisji zagranicznej wojskowej odczytał minister ks. Sapięha noty w sprawie rozejmu, i to tak angielską do sowietów i odpowiedź tychże jakoteż notę rządu polskiego, wysłaną dnia dzisiejszego.

Nota rządu polskiego do sowietów wysłana 22 b. m.

WARSZAWA, 22. 7 (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 22 b. m. wysłana została do rządu sowietów następująca nota.

Rząd polski przyjął do wiadomości fakt, że rząd sowietów w odpowiedzi na notę rządu brytyjskiego z dnia 11 b. m. oświadczył, że przyjął by chętnie propozycje pokojowe które by zostały wystosowane do niego wprost przez rząd polski. Rząd polski, pragnąc moźliwie najspieszniej wstrzymać wszelki rozlew krwi i przywrócić pokój, proponuje rządowi sowietów natychmiastowe zawieszenie broni i otwarcie rokowań pokojowych. Propozycja zawieszenia broni zostaje równocześnie wysłana przez naczelne dowództwo wojsk polskich do naczelnego dowództwa wojsk sowietów.

Podpisano: Sapięha minister spraw zagranicznych.

W odpowiedzi zaś na notę sowietów wysłał rząd angielski ze swej strony notę, której najważniejsze punkty są następujące:

Jeżeli mimo propozycji rządu polskiego zawieszenia broni armje sowieckie będą kontynuowały posuwanie się, rząd Wielkiej Brytanji i jego sprzymierzeńcy będą to uważali za zamiar prowadzenia wojny z ludnością polską i ze względu nato dadzą Polsce wszelką pomoc. W końcu rząd angielski zwraca uwagę na to, że w razie inwazji do Polski przez Rosję sowiecką nie mogą być kontynuowane pertraktacje o podjęciu stosunków handlowych i dlatego telegrafowano do Kamienowa i Krasina, aby wstrzymali swój wyjazd z Rewla do czasu, gdy będzie wyrażona zgoda na zawieszenie broni.

tem zaniepokojeni. Sowiecka „Prawda” stwierdza, iż na Wrangla trzeba obecnie zwrócić baczną uwagę, gdyż staje się niebezpiecznym.

Gen. Wrangl est bardzo blizko zgięba do nieckiego; gdyby mu się udało tam wejść, Rosja byłaby pozbawiona węgla.

KRONIKA

— W sprawie obrony państwa.

a) Plan działalności każdej poszczególnej sekcji Rady Wojewódzkiej komitetu Obywatelskiego Obrony Państwa został już opracowany. Każda z sekcji przystąpiła już do prac przygotowawczych.

W d. 26 b. m. o g. 6 po południu odbyło się zebranie przedstawicieli Sekcji wspólnie z członkami rady Wojewódzkiej.

Do poparcia akcji podjętej przez Radę Wojewódzką złożono szereg większych ofiar, jak np. Mk. 50,000 od fabryki drożdży z Piotrkowa, 35,550 Mk. od pracowników elektrowni miejskiej oraz kruszcze od różnych osób.

Wszelkich informacji udziela sekretarz Rady Wojewódzkiej zarówno ustnie jak i telefonicznie.

RADA WOJEWÓDZKA KOMITETU OBYWATELSKIEGO OBRONY PAŃSTWA.

a) Na wczorajszym zebraniu ukonstytuowała się ostateczna Rada Wojewódzka Komitetu Obywatelskiego Obrony Państwa w składzie następującym: przewodniczący i pełnomocnik na Województwo Łódzkie-Wojewoda Kamiński, zastępca przewodniczącego, pełnomocnik na miasto Łódź, ks. prałat Tymieniecki, sekretarz adwokat Stożkowski, skarbnik rejent Rossman, członkowie pp. Rzewski, Sadorzyński, Chwałbiński, Wolczyński, i Groszkowski. W celu uzgodnienia działalności Rady z organizacją centralną w Warszawie utworzono 5 sekcji. Delegatem od Rady do sekcji finansowej został p. Rossman, gospodarczej p. Groszkowski; agitacyjno-prasowej p. Wolczyński; opieki nad inwalidami i rodzinami ochotników p. Chwałbiński; informacyjnej p. Wojewoda Kamiński.

Na razie, celem umożliwienia poszczególnym sekcjom prac organizacyjnych oddane zostały przez p. gmachu Wojewódzkim (Zawadzka 11.) Wojewodę do ich dyspozycji pokoje N. 25, 26. i 28 w

CODZIENNE PASZTETY.

Nadesłano nam, nie wiemy już który raz, odezwę komunistyczną, jak zwykle wzywającą łatwowiernych do tępienia białej armii, zabójstw i t. p. a przytej odezwie znaleźliśmy kartkę, na której była napisana ta uwaga: „Tu masz pamiętkę, ale trzymaj pysk i bez się z tym, co następuje w krótkce.”

Na kopercie adres wysyłającego naturalnie zmyślony, „Jan Poczowski, Aleja Marksa N. 37.”

I jacy wy naiwni, żeby straszyć. Czyż to nie wszystko jedno, jak umrzeć: na tyfus brzuszny, czy od pazurów półdzikiej bestji!

Z tekstu widać, że pisał to jakiś nasz przyjaciel „neutralny”.

— Zniesienie dyrekcji poczt w Łodzi.

Na mocy uchwały Rady ministrów została zwinięta z dniem 1 lipca b. r. dyrekcja poczt i telegrafów w Łodzi. Czynności zwiniętej dyrekcji i jej okręg administracyjny przydzielono dyrekcji poczt i telegrafów w Warszawie.

Z okazji jubileuszu.

a) Onegdaj Chór sumowy przy kościele św. Stanisława Kostki w Łodzi odchodził 10-cio letni jubileusz swego istnienia. Dla upamiętnienia tej chwili członkowie Chóru postanowili nabyć długoterminową pożyczkę Odrodzenia ze składek dobrowolnych. Dotychczas ze składek na ten cel wpłynęło 5000 Marek.

— Na Czerwony Krzyż i Chrześ. Tow. Dobroczyń.

Z racji obchodu 25-lecia pożycia małżeńskiego p. Bronisława z Hartmanów i Reinhold małżonkowie Limerowie złożyli 1000 Mk. na polski Czerwony Krzyż i 1000 mk. na Chrześcijańskie Tow. Dobroczyńności.

— Ujednostajnienie akcji aprowizacyjnej.

a) Bawi w mieście naszym ławnik wydziału zaprowiantowanego m. Warszawy p. Baryka w sprawie ujednostajnienia akcji aprowizacyjnej w Łodzi i w Warszawie.

— Do armji ochotniczej.

a) Dotychczas wstąpiło do armji ochot. około 70 urzędników magistratu.

Z pośród radnych miasta wstąpili do armji pp. Gulewski, Gertner i Jaranowski.

Na żołnierza.

Na żołnierza polskiego Juliusz Bülow z rezerwy Bałuckiej złożył 500 mk. Szaja Tabacznik 20 marek i Aron Zarzewski 20 marek

— Rozbitki.

a) Bawi w mieście naszym dr. Ryńska, lekarz wileński i wybitny działacz społeczny, ostatnio radny miejski w Wilnie i szej służby sanitarnej miejskiej.

— Kryjówki bolszewizmu.

a) Wczoraj Komenda policji państwowej Łódzkiej dokonała nagłej rewizji w lokalu żydowskiego Związku zawodowego włókienniczego, przy ul. Łagiewnickiej Nr. 4 Lokal osaczony został funkcjonariuszami policji, aby udaremnić wyście znajdującym się wewnątrz. Rewizja wykryła różne dokumenty i korespondencje nielegalne, które skonfiskowano.

Aresztowano kilkanaście osób, które przeprowadzono do urzędu śledczego.

— Nawet takie.

Nie małe wrażenie wywołało w mieście aresztowanie kobiety lekarza Rozenberżanki, żydówki, która pracowała jako lekarz w szpitalu wojskowym przy ulicy Sienkiewicza, oraz w Pogotowiu ratunkowym. Pomimo zabiegów niektórych lekarzy Rozenberżanki nie wypuszczono. Są bowiem dowody, że działała z ramienia związków lewicowych.

— Aresztowanie komunistów.

a) Wczoraj policja aresztowała w obrębie 4-go komisariatu Abrama Leśniewskiego i Jakóba Edeksta, którzy zrywali plakaty p.t. W obronie ziemi i wolności „przy ul. Piotrkowskiej i Zawadzkiej. Odesłano ich do urzędu śledczego.

— Za roztrwonienie.

a) Policja aresztowała Andrzeja Kozafińskiego, robotnika fabryki Perlberga za roztrwonienie 10,000 Mk. otrzymanych na kupno żywnościowych artykułów.

— Ujęcie zbiega.

a) Wczoraj funkcjonariusze policji aresztowali zbiegłego szeregowca Władysława Kaczmarczyka, który wspólnie z innymi żołnierzem dokonał kradzieży u Michała Celebana przy ul. Cegielnianej N 12, garderoby na kilka tysięcy marek. Kaczmarczyka odesłano do 1 plutonu żandarmerji.

— Z obywatelskiego komitetu Rady.

Obywatelski komitet wykonawczy Rady obrony Państwa na Województwo Łódzkie prosi wszystkie instytucje państwowe, społeczne i komunalne, których członkowie zgłosili swe zaangażowanie pracy pomocniczej oraz gotowość wstąpienia do armji—o podanie list tych ochotników przy uwzględnieniu ich wieku, zajęcia stanu rodzinnego, sposobu zabezpieczenia rodziny oraz zapotrzebowania ochotnika co do umundurowania w razie wymarszu.

Zgłoszenia kierować należy do Sekcji informacyjnej Obyw. Kom. Wykon. Rady Obrony Państwa (Zawadzka 11 pierwsze piętro, pokój 25) od 10 12 i od 4-6.

— Dla nauczycieli.

Organizowany został pod przewodnictwem p. insp. Grabińskiego przy Związku P. N. Szkół Pow. Komitet Opieki nad ewakuowanym nauczycielstwem. W celu rozmięszczenia uchodźców został przygotowany dom przy ulicy Rokicińskiej Nr. 1.

Komitet wzywa miejscowe nauczycielstwo do wypożyczenia łóżek i pościeli, a miarodajne czynniki proszą o skierowanie bezdomnego nauczycielstwa do lokalu Związku Andrzeja 4, gdzie urządzony został tymczasowy etap.

— Z kolei.

Od d. 22 b. m. odwołano kursowanie pociągów następujących: Warszawa Gd.—Tuszc—Wyszków N 725 i 726, Warszawa Gd.—Łochów N 717 i 718 i Warszawa Gd.—Białostok N 751.

Od d. 22-go b. m. odwołano pociąg N 752 Białostok—Warszawa Gdańska (Kowalski).

— Komunikacja telegraficzna.

Wstrzymano aż do odwołania prywatny ruch telegraficzny i telefoniczny na wschód od linii Kowno, Łomża, Ostrow, Mafkinia, Sokółów, Siedlce, Łuków, Parczew, Lublin, Bilgoraj Rawa-Ruska, Lwów, Chodorów, Hluzcz, Strai-

stawów. Kołomyja, Sniatyń. Miejscowości, znajdujące się na tej linii, nie są z ruchu wyłączone.

— Na pożyczkę Odrodzenia.

a) Robotnicy oddziału mechanicznego fabryki Heinzla i Kunitzera w Widzewie zakupili pożyczkę Odrodzenia za 150,000 Mk. Spłaty, odbywać się będą co dzień i w stosunku 10 proc. od zysku.

Robotnicy fabryki Jarisz i Petruł razem z administracją poapisałi pożyczkę państwową na sumę Mk. 52,100, postanawiając spłacać w ratach tygodniowych, potrącanych z zarobków.

a) Pracownicy Wojewódzkiego Urzędu zdrowia w Łodzi podpisali się na pożyczkę państwową w kwocie 29,000 mk.

Personel powiatowego Urzędu zdrowia starostwa Łęczyckiego podpisał pożyczkę państwową ośrodkiem na mk. 19,708.

— Organizacja pracy w aptekach.

a) Ministerium zdrowia publicznego poleciło Wojewódzkim Urzędem zdrowia, powłać do wszystkich zarządzających aptekami, co należy czynić dla zapewnienia dostatecznego zaopatrzenia ludności w leki, wobec powołania znacznej liczby pracowników aptecznych i aptekarzy do służby w szeregach, mianowicie:

1) W celu jaknajbardziej produkcyjnego użycia wszystkich pozostałych sił pracowniczych należy ograniczyć liczbę godzin czynności w aptekach.

W miejscowościach, w których istnieje więcej niż jedna apteka, apteki mogą być kolejno zamykane w porze obiadowej; kolejno również mogą one pełnić dyżury w nocy i w święta. W razie wyjątkowego braku sił pracowniczych może być z decyzji Wojewódzkiego Urzędu zdrowia zarządzane codziennie kolejno zamykanie aptek, przy czem cały rozporządzalny w danej miejscowości personel apteczny powinien być wyznaczony do aptek dyżurnych. 2) Właściciele aptek fachowcy powinni w terminie dwutygodniowym objąć zarząd posiadanej apteki.

— Wyróżnienie.

a) Na walnym zebraniu straży ogniwo-ochotniczej w Łodzi, p. Stanisław Łycki, komisarz Rządu na m-Łódź, powołany został w poczet członków honorowych tejże straży.

— Statuty stowarzyszeń.

a) Na zasadzie rozporządzenia Województwa Łódzkiego wszystkie stowarzyszenia zaregistrowane przez b. władze rosyjskie lub okupacyjne winne być zameldowane w Komisariacie Rządu lub, o ile działają na terenie pow. łódzkiego, magistratowi m. Zgierza i t. d.

Stowarzyszenia winny przedstawić statut w oryginale, o ile statut jest pisany po rosyjsku lub niemiecku, to zamiast odpisów — 2 egzemplarze statutu w dokładnym przekładzie na język polski, najpóźniej do 25 lipca r. b., celem wprowadzenia koniecznych zmian wywołanych przewrotem politycznym, jak n. p. w składach członkowskich zamiast rubli na marki podług kursu obowiązującego, zastąpieniem wyrazu generał gubernatorstwa przez Województwo i t. p.

Niezastosowanie się do powyższego będzie karane.

— Z giełdy łódzkiej.

a) Notowania wczorajsze na giełdzie łódzkiej, przedstawiają się w sposób następujący: ruble carskie w 500 w plac. 315.—w rządanie 325.—ruble dumskie w 1000 w placeniu 70.—w rządaniu 72. Dolary Stanów Zjednoczonych w placeniu 175.—w rządaniu 178 w tranzakcji 177. marki niemieckie w 1000 w tranzakcji 472.50—475.—Czeki na Berlin w placeniu 473.—w rządaniu 477.50. w tranzakcji 475.—474.—475.—czeki na Londyn w placeniu 670.—w tranzakcji 675.—5% listy zastawne m. Łodzi w placeniu 197.—w rządaniu 200.—6% obligacje m. Łodzi w placeniu 78.—w rządaniu 80.—

Tendencja dla walut mocna.

— Z giełdy towarowej.

a) Przędza bawełniana Nr. 24—1 w rządaniu 335.—Przędza bawełniana Nr. 32—2 w rządaniu 435.—

Dnia 20 lipca r. b. rozstała się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, opat. św. Sakr., nasza najukochańsza i nieodżałowana matka, teściowa, siostra i bratowa



ś. p.

Anna z Beyerów LISSNEROWA

wdowa po ś. p. Józefie Lissnerze, obywatelu i przemysłowcu miasta Łodzi.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Lissnera № 2 w Łodzi (folwark Chojny, przy Szosie Pabjanickiej, 3-ci przystanek tramwajowy) do kościoła św. Krzyża nastąpi w piątek dn. 23 lipca o godz. 6 po południu, nazajutrz t. j. w sobotę o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy, a następnie o godz. 6 po południu wyprowadzenie ukochanych nam zwłok na Stary Cmentarz katolicki, o czym krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamiają pozostałe w nieutulonym żalu

DZIECI.

2401-1

W dniu 21 lipca 1920 r. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem przeżywszy lat 34, moja najukochańsza żona i matka dzieci

ś. p.

Zofia z Optulowiczów Zielińska żona fryzjera.

Wprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w piątek dn. 23 o godz. 7 wiecz. ze szpitala przy ul. Drewnowskiej 75 na Stary Cmentarz katolicki, na które zapraszają przyjaciel i znajomych w nieutulonym pozostał żalu

2407-1

Mąż, dzieci i rodzina.

ś. p.

ks. Feliks Januszewski

proboszcz parafii Kwiatkowiec, zmarł w Kwiatkowicach, 21 lipca 1920 roku, w wieku lat 52.

Eksportacja do kościoła parafialnego nastąpi 23 lipca wieczorem, a pogrzeb 24 lipca na miejscowy cmentarz po nabożeństwie żałobnym. 2404

NOMINACJA.

Na stanowisko naczelnego lekarza szpitala w Chojnach, na miejsce dr. Tenenbaumowej, zwolnionej z zajmowanej posady, zamianowany został dr. S. Jarmoliński.

POPARCIE PATRONATU SPÓŁDZIELNI BUDOWLANYCH.

Województwo Łódzkie nadesłało do przewodniczących Wydziałów powiatowych z obrębie Województwa okólnik zawiadamiający, że ministerjum robót publicznych, uwzględniając słusność postulatów Stowarzyszeń budowlanych, które wykazały dużo żywotności oddając poważne usługi odbudowie i zabudowie kraju, postanowiło patronatowi tych Stowarzyszeń udzielić subwencji tak na organizację nowych Stowarzy-

zeń jak i na podtrzymanie już istniejących, a w szczególności na utrzymanie się odpowiednich fachowych.

— W SPRAWIE NABIAŁU I ARTYKUŁÓW WIEJSKICH.

W pismach łódzkiego oddziału urzędu walki z lichwą i spekulacją wyrażona w zapytaniu, w jakim celu urząd walki z lichwą i spekulacją wydaje cenniki i każe je umieszczać na widocznym miejscu, skoro żaden sklepikarz nie podporządkowywa się, "oraz w oznaczeniu iż nie dość jest wydać przepisy lecz trzeba zarządzić ścisłą kontrolę, by uwolnić konsumenta od wyzysku". Wydział prasowy łódzkiego oddziału urzędu walki z lichwą i spekulacją czuje w obowiązku podać do publicznej wiadomości następujące wyjaśnienie w omawianej sprawie.

Wysrubowanie cen artykułów wiejskich i nabiału przez spekulantów ponad cenę maksymalną spowodowane zostało przez chwilowe zmniejszenie podaży ze strony włościan, z powodu konsumowania na wsi większych ilości nabiału wskutek żniw. Korzystając z tego protokstu, spekulanci ukrywają posiadane zapasy nabiału, masła, jaj t. p. potęgując sztucznie chwilową stagnację dowozu i osiągając paskarskie ceny sprzedaży.

Przeciwko tym zakusom spekulacji lichwy wojennej urząd walki z lichwą i spekulacją poczynił stosowne zarządzenia, wskutek czego wywiadowcy urzędu zdolali wykryć szereg kryjówek paskarskich i rozprędać ujawnione zapasy masła i t. p. artykułów mleczarskich, po cenach maksymalnych podług cennika; za przekraczanie cenników sporządzono cały szereg protokółów, oraz nałożone liczne kary, przy czem policja państwowa okazuje konsumentom i urzędowi należyta pomoc, jedynie strona najwięcej zainteresowana w walce z wyzyskiem spekulantów, a mianowicie ogół konsumentów wykazuje zupełną apatię i nie reaguje w należyty sposób na wyzysk, którego pada ofiarą.

Tłumaczenie tego zjawiska znaleźć można tylko w nieswiadomości ogółu co do istoty walki z lichwą i spekulacją, oraz co do właściwego znaczenia cenników. Cennik w miejscu sprzedaży winien być wystawiony na widocznym, dostępnym i rzucającym się w oczy miejscu.

— Pomoc rządowa w akcji opiekuńczej.

a) Departament samorządowy województwa

łódzkiego nadesłał do przewodniczących Wydziałów powiatowych i prezydentów miast wydzielonych okólnik w sprawie pomocy rządowej w akcji opiekuńczej. Samorządy i instytucje ratownicze prywatne nie wyjaśniają sobie w należytej mierze, w jakim stopniu rząd może przyjść im z pomocą w akcji opiekuńczej. Wobec tego ministerjum pracy i opieki społecznej poleciło zakomunikować: 1) że zwracanie się rozmaitych instytucji ratowniczych do ministerstwa pracy i opieki społecznej o pokrycie całkowitego niedoboru i udzielanie subwencji na pokrycie całkowitego budżetu i instytucji jest zasadniczo niedopuszczalne, gdyż to równałoby się przyjęciu opieki społecznej przez państwo, gdy tymczasem obowiązek utrzymywania niezamożnych członków gmin winien spoczywać na tej gminie 2) że dział potrzeb opieki społecznej winien być tak samo objęty ogólnym preliminarzem budżetowym Sejmików i rad miejskich, jak są objęte potrzeby szkolnictwa, sanitarne i t. d. i że podobny preliminarz winien być opracowany przez komisję opieki społecznej według wskazówek delegata opieki społecznej; 3) że jedynie w wyjątkowych wypadkach komisje mogą wystąpić o zażalenie rządowe, do których wypadków można zaliczyć subwencje dla instytucji opiekujących się dziećmi lub starcami, przy należności których do gmin nie jest ustaloną lub subwencje dla takich instytucji jak Pogotowie opiekuńcze dla dzieci, schroniska dla sierot wojennych, komitety ratunkowe, schroniska dla inwalidów wojennych; 4) że w razie wyjątkowo ciężkich warunków, w jakich się znalazły egzystujące zakłady i instytucje, rząd będzie udzielał subwencji jedynie na podstawie preliminarzy, u których będą wykazane sposoby zaspokajania potrzeb, a więc sumy, które będą asygnowane przez samorząd, fundusze i dochody własne instytucji, oczekiwane wpływy z ofiar, składek i t. p., a wreszcie suma pożądanego zapomocy od rządu.

Tylko przy takim postanowieniu sprawy rząd będzie w stanie w racjonalny sposób po-

pierać akcję opiekuńczą na prowincji i uniknie całego szeregu próśb i żądań częstokroć nieuzasadnionych.

Komunikaty.

NA ŻOLNIERZA.

Pani B. S. złożyła w naszej redakcji sztuczkę jedwabiu ciemnobronzowego z odcieniem prochowym (łokci bez ćwierci) polecała to sprzedać więcej dającemu, a osiągnięte pieniądze przeznaczyć na żołnierza polskiego.

Sztuczkę tego jedwabiu oceniono na 4000 marek, kto da więcej. Obejrze' go można w Administracji „Rozwoju” codziennie.

WEZWWANIE CECHU

Cech Majstrów Szewskich Chrześcijan, zwraca się z gorącym apelem do wszystkich kolegów, (członków, jak również ni należących do cechu) aby zbrali się dnia 29 r. b. o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym Piotrkowska 93, na którym omawiane będzie sprawa zasilenia ochotniczego pułku „pułkownika Jana Kilińskiego”, formowanego w Warszawie — oraz w sprawie przyścia z pomocą naszym bohaterom walczącym na froncie.

Ufamy że wezwanie nasze znajdzie natychmiastowy odzew w sercach wszystkich kolegów, którym los Ojczyzny jest drogi.

Zarząd. cechu

Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie prosi wszystkie instytucje państwowe, społeczne i

komunalne, które zajmują się na terenie m. Łodzi zbiórką oraz szyciem dla wojska odzieży, bielizny i obuwi, aby wysłały swych delegatów na posiedzenie Sekcji Gospodarczej Obyw. Kom. Wykon. Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie, które odędzie się w sobotę 24 lipca o g. 6 wieczorem w sali posiedzeń Województwa Zawadzka 11 pierwsze piętro.

Delegatów prosi się o podanie w sekcji informacyjnej (pokój 25) jeszcze przed posiedzeniem Sekcji Gospodarczej wiadomości o działalności organizacji, którą reprezentują.

Jubileusz.

Dzisiaj obchodzi kupiec i obywatel tutejszy p. Rainhold Lisner wraz swoją małżonką Bronisławą z domu Hartman srebrne gody, z okazji tej p.p. Lisner złożyli w Czerwonym Krzyżu 1000 marek i w Chrześcijańskim Towarzystwie Dobroczynności 1000 marek na cele filantropijne.

Nabożeństwo uroczyste odbędzie się dzisiaj w kościele Sw. Krzyża o godzinie 10-ej rano. 2413.

POLKI!

W ciężkich dla Ojczyzny chwilach stawałyście za wsze do szeregu walczących o wolność i pracujących dla przyszłości narodu. Nar. Służba Kob. w myśl uchwały, powziętej na wiecu kobiet, wzywa wszystkie poczuwające się do spełnienia obowiązku względem Ojczyzny, Polki, by zapisywały się jak najliczniej do sekcji Ligii kobiet. Każda zgłaszająca się ochotniczka dopomoże do zwycięstwa, bo zastępując męczyznę w

szkoleniu, służbie wartowniczej, kancelaryjnej, oświatowej, spodarczej, zwiększa temsamem liczbę żołnierzy, którzy eych nadać się na front. Do szeregu, kobieto polsko! Niech dzieci twoje nie wyrzucają ci kłody, że nie pospieszyłaś z pomocą wojownikom naszym!

Zapisy przyjmuje codziennie legjonistka w lokalu N. O. K. Moniuszki 11, od g. 9-ej rano do 9-ej wiecz.

Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie prosi wszystkie organizacje kobiece, pracujące dla wojska na terenie m. Łodzi, o wysłanie swych delegatów na posiedzenie, które odbędzie się w Województwie (ul. Zawadzka 11 pierwsze piętro) w sali posiedzeń w sobotę 24 lipca o godz. 4 po południu.

Z TOW. KRAJOZNAWCZEGO.

Wzywam członkinie i członków Towarzystwa Krajoznawczego do współdziałania z Sekcją propagandy przy D. O. G. Łódź.

Dla omówienia programu akcji wyznaczam zebranie na sali Tow. Krajoznawczego (Al. Kościuski 17) na piątek, dnia 23 lipca, godz. pół do 8-mej. wieczorem.

Teatr Polski.

Dzisiaj po raz pierwszy dany będzie pełen silnego wyrazu dramat G. Zapolskiej „Sybir”. Jest to poniekąd kronika dni ubiegłych pod władzą caratu, sama sztuka jako utwór sceniczny przemawia głęboko do uczuć wi dza, wzrusza go do głębi i przykuwa jego uwagę. „Sybir” grany będzie tylko dzisiaj, jutro i w niedzielę.

Casino — CZARNY KOT pod dyrekcją K. Wroczyńskiego.

DZIS! PREMIERA PROGRAMU VI-GO

„Cudowne dziecko“

Farsa w 1 akcie z węglerskiego. Przełożył C. Danielewski. Rzecz się dzieje w Budapeszcie. Reżyserował E. Gasiński.

„DIVA I POETA“

Operetka w 1 akcie. Muzyka Bela Laszky. Rzecz dzieje się w Paryżu. Reżyserował W. Bratkiewicz. Ewolucje układu F. Bańkowskiego.

„GUCIU...GRZMI“

Farsa w 1 akcie A. Méczy-Esna. Rzecz grana w ostatnim programie paryskiego teatru „Grand Guignol“.

„KWIATY POLSKIE“

Polnouri Inscenizowane układu Bańkowskiego.

24 12-1

Początek przedstawień o 8.

Ogród

przy hotelu Manteuffla.

Otwarty codziennie.

Orkiestra symfoniczna pod dyrekcją kapelmistrza Chwata.

Najrozkoszniejsze miejsce wieczornego wypoczynku dla Wytwornej Publiczności.

W razie niepogody — obszerne werandy. 2501

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w Łodzi, ul. Kilińskiego nr. 50

poszukuje pracowników biurowych powyżej lat 40 lub pracowniczki biurowe.

Warsz. Ziem. T-wo Mleczarskie
Oddz. w Łodzi, Al. Kościuski 29
poleca:
wirówki do mleka
(Alfa, Lacta, Milka i inne).
naczynia i przybory mleczarskie.

2405-4.

Ser śmietankowy
hurtowo
poleca
Warszawskie Ziemiańskie T-wo Mleczarskie
o. l. d. Kódz Aleja Kościuski Nr. 29.
2406-5

Poszukujemy
siłną pociągową
tozarnię
od 2 do 3 metrów długości
Oferty z podaniem ceny prosimy składać do redakcji pod lit. A. 250. 2409-3.

Kupię elektryczny
Motor.

2 i pół lub 3 konie siły.
Oferty składać z podaniem ceny do „ROZWOJU” pod KS

Przepisywania

na maszynach „Polskiej i Rosyjskiej“

O. Kobylińska

Piotrkowska 191 m.

2270

Do Redakcji
pisma naszego

potrzebny młody człowiek z wyższym wykształceniem (przynajmniej szkół średnich).

Informacji udziela red. Błażak od 6-7 wieczorem 2337-8

Kupimy

warsztaty stolarskie w dobrym stanie zgłoszenia przyjmuje „Arbor” Sp. z ogr. odp w Łodzi ulica Kilińskiego № 122
Tamże do nabycia wiary w większej ilości, 2396-7

Do Instytucji Bankowej

potrzebni współpracownicy oraz współpracownicy.

Oferty sub. B. P. przyjmuje biuro ogłoszeń „Promień”, Piotrkowska 81.

2410-2

Rowieńska Dyrekcja P. R. P.

zawiadamia iż dnia 24 VII, o godzinie 11, na stacji Łódź Kaliska, odbędzie się sprzedaż 40 beczek śledzi należących do towarów skonfiskowanych. 3411-1

!! Kawa słodzona „Kawo - słodo!” !!

Po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną, słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwolona przez Minist. Zdrowia Publ.

— **Żądać wszędzie - unikać falsyfikatów** —
Sklepom i kooperatywom rabat,
Chrześcijańska palarnia kawy (Baluty) Zawadzka 9.
J. Trawkowski i A. Kupke.

2308-3

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. K kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, płacę najlepiej. Wólczńska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A.A.A. T antej niż wszędzie, meble w prywatnym mieszkaniu! Resztki i od sztuki różnych towarów lokciowych. Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10, front, II piętro, z prawa. Handlującym kooperatywom i spółkom rolniczym rabat. 8 p n 8066-9

A Szafę, otomanę, łóżka, kredens, stół, krzesła różne, drobniaki wyprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4, front. 8013-3

A Łóżka, szafę, otomanę, bielizniarkę, umywalnię, stół, krzesła, garnitur salonowy, kredens kuchenny sprzedam tanio. Piotrkowska 223 - 5. 8056-9

A Angielskie siodło, buty długie, akwarjum sprzedam. Przejazd 67 - 6. 8123-1

Sklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość na Koziarach, Górna 12. 8124-5

Maszynę do rżnięcia drzewa na motor elektryczny, żelazko elektryczne, maszynę elektryczną dla techników dentystycznych, liczniki elektryczne, wentylator sprzedam. Kilińskiego 86 - 50. 8126-4

Lustro z płytą marmurową, stół i różne ogrodowe utensylia do sprzedania. Andrzejka 35, m. 1, od 5 - 7. 8127-2

Mleczarnia w centrum miasta z całkowitem urządzeniem z powodu dwóch interesów zaraz do sprzedania. Oferty w Rozwoju pod „Mleczarnia”. 8130-3

Sprzedam restaurację z bilardem. Wiadomość w jadłodajni, Targowa 16. 8132-5

Sklep kolonialno - spożywczy w doskonałym punkcie (nadający się dla amatora na galanterję) z mieszkaniem i elektrycznym oświetleniem sprzedam. Wiadomość: Andrzejka 9, sklep kolonialny. 8135-2

Para dużych oleandrów do sprzedania. Rozwojowska 47, m. 29. 8135-2

Bryczki najnowszych fasonów z powodu wojskowości do sprzedania. Średnia 36. 8137-2

Kupię gospodarstwo rolne w bliźkości Łodzi. Pośrednicy raczą zgłosić się: ul. Zielona 12, Podciechowski. 8138-5

Z powodu wyjazdu sprzedam maszynę do szycia, lustro, tremo i szafę. Przejazd 53. 8140-1

Domek murowany o trzech mieszkaniach z ogrodem owocowym do sprzedania. Nowe - Chojny, ul. Prosta 3; wiadomość na miejscu. 8121-3

Serwis porcelanowy na 12 osób do sprzedania. Przejazd 31. 8109-2

Sklep z mieszkaniem i urządzeniem lub bez do odstąpienia. Orla 15. 8110-1

Sprzedam 2 łóżka używane i szafę do rzeczy. Kątna 58, Jachacz. 8118-2

Sklepik razem z budką do sprzedania. Wiadomość: Staro - Zarzewska 27, w sklepiku. 8119-3

Meble nowe i używane sprzedaję najtaniej. Orla 23, stolarnia. 8050-2

Wóz do sprzedania. Aleje Kociuski 11, wiadomość u stróża. 8057-1

Koza i wózek dziecienny do sprzedania; ul. Rokicińska 25. 8053-1

Pompka do polewania ulicy. Pańska 47. 8085-2

Sklep do sprzedania spożywczy, dobrze prosperujący, z powodu wojskowości; ulica Dobra 8. 8086-4

Okazyjnie wojskowy mundur i spodnie do sprzedania. Przejazd 48, m. 9, od 2 - 3. 8067-1

Wózek dziecienny na gumach, firanki kałeszówki, lakierki, damskie i męskie kamazse, torebka, krzesło dziecięce, rozkładane, kołdra watowa do sprzedania. Wólczńska 79, Wasilewski. 8068-1

Motor ropowy 3 PK. do sprzedania. Bednarska 5. 8074-2

Sprzedaje się różne meble. Kilińskiego 96, m. 7. 8076-1

Kupuję wyczeszki i ścięte włosy. Wiener, Nowe Cegielniana 7 i Południowa 9. c n w 8088-2

Okazyjnie warsztat stolarski do sprzedania z naczyniami. Wiadomość: ul. Zakątna 35, m. 20. 8090-1

Tanio, byle zaraz do sprzedania szafa i skrzynia do pakowania futer. Franciszkańska 42, m. 33. 8102-1

Olejarnie kompletne do sprzedania. Wiadomość w Konstancyńowie, ul. Długa 186, Matz Amalja. c p n 8098-2

Dom do sprzedania w śródmieściu, z wodociągami i gazowym oświetleniem, na dogodnych warunkach. Wiadomość: Nawrot 32, m. 18, p. Holtzschüer. 8095-1

Różne meble z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: Nowe - Targowa 20, w sklepie. 8029-1

Kon, wałach 4 letni, kasztan, dobrze zbudowany, zgrabny, dobry chód do sprzedania. Wiadomość: dystylarnia, B. Czape, Zduńska Wola. 8044-1

Wzięty szczeniaki, niemieckiej rasy po 500 mk. do sprzedania. Aleksandrów, Bankowa 5. 8004-1

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniem, gazowym oświetleniem i piekarnicą. Targowa 16, jadłodajnia. 8001-2

Duży wybór domów, willi, majątków ziemskich, gospodarerek i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowy Taszycki, Piotrkowska 90. 7944-5

Różne:

W lesie do wynajęcia od zaraz pokój z całodziennym utrzymaniem. Poddębiny pod Taszynem, pensjonat Kłodzieckiej. 7999-3

Pokój do wynajęcia z umeblowaniem przy chrześcijańskiej rodzinie, dla inteligentnej osoby. Średnia 50, m. 9, prawa oficyna, parter, od 5 wieczorem. c n 8065-1

Zakrojczyni do kroju sukien i Z palt damskich potrzebna do magazynu. Ulica Zarzewska 49, Cabanek. 8075-2

Reinholdowi Kade skradziono paszport rosyjski wydany w Łodzi za № 5402 i niemiecki za № 9558/7. Główna 18. 8035-1

Znaleziono pieniądze; można odebrać u Kazimierza Gumowskiego, Wólczńska 72. 8087-1

Potrzebne panienki do usług, do mleczarni w parku Sienkiewicza. 8100-1

Uczeń 5 kl. gimnazjum poszukuje pracy lub korepetycji. Oferty w Rozwoju sub „Pracowity”. 8086-1

Potrzebny aczeń do fryzjera z przyzwolonej rodziny. Piotrkowska 103. 9034-1

Potrzebna chemiczarka. Pralnia „Matyldy”, Kilińskiego 49. 8036-1

Mieszkania kopułkowe, od zaraz do wynajęcia. Nowe - Rokicie 62, przy przystanku tramwajowym St. May. 8045-1

Student udziela lekcji i korepetycji. Główna 48, I piętro, od 7-8 wiecz. 8049-1

Poszukuję pokoju przy inteligentnej rodzinie. Oferty proszę składać w Rozwoju dla „B”. 8035-1

Meble! Zawsze do wyboru: 50 kompletnych pokoi: gabinety, sypialki, jadalnie. Kuchnie od 2000 marek, stoły biurowe od 450 mk, biurka amerykańskie z sukrem od 5000 mk. Szafy, łóżka, otomany, sezlągi i t. d. najtaniej poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą: „Jarmark Łódzki”, Piotrkowska 44, I piętro, front. n w c s n 7962-1

Zgubiono portfel z paszportem, metryką, 200 markami i fotografią. Znalazca raczy oddać na ul. Wodny Rynek № 14, S. Katas. 8105-3

Kobieta ze starszym dzieckiem i dziewczyną potrzebne do gospodarstwa na wieś. Zielona 5, stróż wskaże. 8107-1



Dziś

PRZEDSTAWIENIE

dla dzieci i młodzieży.

Początek: o g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Mk. 1.90.

Młoda panienka z 5 kl. wykształconiem, uciekinierka, poszukuje miejsca do dzieci, w handlu lub gospodarstwie. Wiadomość w kasie cukierni, Piotrkowska 45. 8106-1

Poszukuję posady; mogę wyrobić starszą panią w gospodarstwie z szyćciem. Konstancyńska 90, m. 54. 8111-5

W wtorek dn. 20 lipca o 11 godz. 11 wiecz. na kolei Kaliskiej skradziono 9400 mk. paszport niemiecki i patent 3 kategorii na imię Błażeja Denderskiego, zamieszkałego (Radogoszcz) Zieta 42. 8122-3

Uczennica VIII-jej klasy p. Sobolewskiej udziela lekcji. Wiadomość: Andrzejka 41, m. 23. 8129-2

Potrzebna panna do Manicira. Piotrkowska 47. 8134-2

Potrzebna kucharka do restauracji. Dzielnia 38. 8137-4

Książkowy, niedawno przyjechałszy z Ameryki, biegły w rachunkach i umiejący pisać na maszynie, poszukuje posady. Oferty sub „Książkowy” w Rozwoju. 8139-1

Młody człowiek ze świadectwami i rekomendacjami poszukuje posady pomocnika, zarządzającego sklepem lub kasjera. Łaskawe oferty składać do administracji Rozwoju dla „A. B.” 8141-3

Zagubione dokumenty

Błasiak Adam zagubił dowód osobisty wydany w pierwszym Inspektoracie kolejowym za № 6134. Karolew. 8051-1

Gierbich Józefa zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi. Fajtra 1. 8052-1

Kruszyńska Antonina zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Kątna 56. 1

Krolik Szymon zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi Graniczna 2. 7996-2

Miałkowski Franciszek zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi i listę na dar narodowy J. Piłsudskiego na imię Rafała Miałkowskiego. Dółna 10. 8030-1

Szule Gustaw zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. Przejazd 37. 8072-2

Szmidt Olga zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie. Andrzejka 32. 8085-2

Szmidt Jadwiga zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie. Piotrkowska 194. 8084-2

Defiński Piotr zagubił kartę paszportową wyd. z fabryki Gajera. Krzywa 2. 8131-3

Malachowski Franciszek zagubił paszport rosyjski wyd. w Leśmierzu. Zielona 23. 8123-3

Schenfeld Robert zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. Radwańska 7. 8115-3

Lewalska Zofia zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Cegielniana 9. 8142-3

Zaginął paszport Antoniny Tracz, wydany z gminy Topole. 3

Zaginęła matrykula na imię Jana Nicerskiego wydana w szkole miejskiej № 19; ul. Nawrot 93. 1

Jendrzejewski Piotr zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Juljusza 26. 8125-3

Kaczmarek Antoni zagubił legitymację chlebową na 7 osób. Konstancyńska 150. 8113-1

Szymczak Marja zagubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi. Cegielniana 40. 8143-3

Miedzianka Stefania zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby. Zachodnia 32. 8116-1

Markwart Robert zagubił legitymację chlebową na 6 osób. Nawrot 64. 8117-1

Włoczyński Andrzej zagubił legitymację chlebową na 5 osób. Ogrodowa 16. 8123-1

Błasiak Kazimierz zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Kilińskiego 193. 8120-5

Saengier Helena zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Juljusza 4. 8030-2

Zygmunta Gorczycki zagubił paszport wydany w Łodzi. Przejazd 59. 8081-2

Saenger Wiktor zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi Juljusza 4. 8079-2

Zygmunta, Genowefa, Józef, Henryk Janina i Władysław Karolewscy zagubili paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi. 8078-2

Wamerski Stanisław zagubił paszport niemiecki wydany w Chojnach. ul. Wysoka 26. 2

Waczor Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Piotrkowska 33. 8101-2

Woif Brestler zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi z metryką i 200 markami. Rzgowska 3. 8104-1

Paczynski Roman zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wólczńska 144. 8107-2

Zaginęło odroczenie wojskowe na imię Edwarda Antoniego Dryla Zachodnia 13. 8105-1

Fleming Oto zagubił paszport rosyjski, dowód kolejowy i kartki węglowe i różne papiery. Zakątna 80. 8064-2

Pils Emma zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Wólczńska 107. 8018-1